
QUARTA-feiRA, 26 de MARÇO de 200814
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIAS

PORTARIA N.º 180/2008-GP DE, 24/03/2008
TRANSFERIR para o período de 24/03 a 22/04/2008, a 
programação de viagem dos servidores Rui José Carvalho de 
Almeida, Agrimensor, Huguaraci Araújo Dias, Agrimensor e 
José Enísio Ferreira Chaves, Motorista, autorizada através das 
Portarias nºs 138 e 139/2008 de 11/03/2008, publicado no 
DOE nº 31.127 de 13/03/2008, com destino ao município de 
Bujarú/PA.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA N.º 181/2008-GP DE, 24/03/2008
TRANSFERIR para o período de 24/03 a 22/04/2008, 
a programação de viagem dos servidores José Uchoa de 
Vasconcelos, Agrimensor, José Cleison Cohen Pereira, 
Agrimensor, Edilson Batista Dutra, Ass. Téc. Des. Agrário e 
Fundiário e Raimundo Assunção Bahia, Motorista, autorizada 
através das Portarias nºs 140 e 141/2008 de 11/03/2008, 
publicado no DOE nº 31.127 de 13/03/2008, com destino ao 
município de Bujarú/PA.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA Nº 183/2008-GP DE, 24/03/2008
SERVIDOR: Raimundo Nonato Rodrigues Barros
DIÁRIAS: ½ ( meia )
PERÍODO: 25/03/2008
DESTINO: Barcarena/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA Nº 185/2008- GP DE, 24/03/2008
SERVIDOR: José Heder Benatti
DIÁRIAS: 01 ( uma )
PERÍODO: 31/03/2008
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto – Presidente em 
exercício

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 184/2008 -GP DE, 24/03/2008

NOME : Raimundo Nonato Rodrigues Barros
VALOR : R$ 80,00 (oitenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 80,00
MUNICÍPIO : Barcarena/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : ¹/² dia
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação. 
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 0178/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, letra 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975; e 
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRICULA NOME PERÍODO DE GOZO EXERCICIO

80845091/1 Danilo Augusto dos Santos Anjos 03.04 a 02.05.08 2008

5115132/1 Deusalinda Figueredo Cunha 01 a 30.04.08 2007

3166015/1 Edna Maria Tavares e Silva 01 a 30.04.08 2007

3167275/1 Ivone Luz da Silva 01 a 30.04.08 2007

3281078/1 José da Conceição Trindade 01 a 30.04.08 2007

80845070/1 Karilene de S.Q. De Queiroz 
Bittencourt 14.04 a 13.05.08 2008

3170098/1 Luiz Carlos Repila de Miranda 01 a 30.04.08 2007

55588122/1 Luly Rodrigues da Cunha Fischer 03.04 a 02.05.08 2008

3170012/1 Maria Eloisa dos Santos Leal 01 a 30.04.08 2007

3170187/1 Maria Raimunda Batista 01 a 30.04.08 2007

3170195/1 Raimundo Guimarães Sousa 01 a 30.04.08 2007

3166600/1 Regina Coeli Lopes Bahia 08.04 a 07.05.08 2007

3166007/1 Rosalina Ferreira Brunini 01 a 30.04.08 2007

5332609/1 Rosimeire Ribeiro Teixeira 01 a 30.04.08 2007

3167410/1 Severino Ramos de Macedo 01 a 30.04.08 2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,

PORTARIA Nº 179/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
e considerando ainda o Processo nº 2008/122423 data de 
20.03.2008;
R E S O L V E :
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 789/2001 de 03.05.2001, 
publicada no D.O.E. Nº 29.452 de 09.05.2001, que colocou 
a disposição da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
– ASIPAG, o servidor CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, 
Assistente Técnico, matrícula nº 3166473/1.
II- CEDER o servidor CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, 
Assistente Técnico, matricula nº 3166473/1, para o Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, sem ônus para este Instituto,
FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a partir de 31 de 
março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRRAS DO PARÁ – ITERPA, 24 de março de 
2008.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 0096/08- 20.03.08

NOME: ELTON MARZO CARNEIRO DA SILVA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO: Escritório Local de Oriximiná/Regional de Santarém.
OBJETIVO: Admissão, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005,  a contar de 
14.03.08.

PORTARIA Nº 0097/08 – 20.03.08
NOME: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
EMPREGO/FUNÇÃO: Técnico em Administração e Finanças
LOTAÇÃO: Escritório Central/Núcleo Financeiro/COAFI
OBJETIVO: Admissão, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005,  a contar de 
18.03.08.

PORTARIA Nº 0099/08 – 24.03.08
NOME: JORGE ALBERTO VILHENA DIAS
EMPREGO/FUNÇÃO: Técnico em Planejamento
LOTAÇÃO: Unidade Didática de Bragança/U.D.B.
OBJETIVO: Admissão, por Concurso Público nº C-106, publicado 
no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005,  a contar de 19.03.08.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 175/2008

Nome: FELIPE JOSÉ SOARES BEZERRA
Função: Assessor da DIREX
Destino: Bragança
Período: 24/03/2008
Objetivo: Coletar materiais para a I Conferência Estadual de 
Desenvolvimento Rural Sustentável.
Cancelar a portaria de Diária Nº 150/2008, em favor de 
Williamson do Brasil de Souza Lima.

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº 136/2008

Nome:  SORAYA MARIA MENDONÇA ARAUJO
Função: Supervisora Reg. Das Ilhas
Programa : 1235 – Modernização do Setor Agropecuário
Projeto Atividade: 4890- Apoio ao Desenvolvimento 
Combustível
Fonte : 0146-Tesouro
Valor : R$ 1.202,00
Município: Bagre
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento

Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 633,00; 33903696=R$ 
275,00; 33903996=R$ 294,00.

PORTARIA Nº 138/2008
Nome: FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS
Função: Supervisor Reg. De Conc. Do Araguaia
Programa : 1234-Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER – Apoio a Cadeia Produtiva
Fonte : 0261 – Rec. Próprio
Valor : R$ 82.900,00
Município: Reg. De Conc. Do Araguaia
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 57.900,00; 
33903996=R$ 25.000,00.

PORTARIA Nº 140/2008
Nome: FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS
Função: Supervisor Reg. De Conc. Do Araguaia
Programa : 1209 – Igualdade Étnico-Racional e Social
Projeto Atividade: 4872 – Implantação de Ações de ATER e 
Pesquisa em Áreas de Reforma Agrária
Fonte : 0260-Conv. INCRA SR-027
Valor : R$ 64.767,46
Município: Reg. De Conc. Do Araguaia
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 9.256,94; 
33903396=R$ 14.627,31; 30903696=R$ 10.713,77; 
33903996=R$ 30.169,44.

PORTARIA Nº 141/2008
Nome: JOSÉ NILTON PEREIRA DE SILVA
Função: Extensionista Rural I
Programa : 1209 – Igualdade Étnico-Racional e Social
Projeto Atividade: 4872 – Implantação de Ações de ATER e 
Pesquisa em Áreas de Reforma Agrária
Fonte : 0260-Conv. INCRA SR-027
Valor : R$ 1.752,07
Município: Xinguara
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903396=R$ 1.752,07

PORTARIA Nº 142/2008
Nome: JANE SANTIAGO BARBOSA
Função: Extensionista Rural I
Programa : 1209 – Igualdade Étnico-Racional e Social
Projeto Atividade: 4872 – Implantação de Ações de ATER e 
Pesquisa em Áreas de Reforma Agrária
Fonte : 0260-Conv. INCRA SR-027
Valor : R$ 27.467,44
Município: Conc. Do Araguaia
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903696=R$ 9.947,55; 
33903996=R$ 17.519,89;

PORTARIA Nº 143/2008
Nome:  DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES
Função: Extensionista Rural I
Programa : 1209 – Igualdade Étnico-Racional e Social
Projeto Atividade: 4872 – Implantação de Ações de ATER e 
Pesquisa em Áreas de Reforma Agrária
Fonte : 0260-Conv. INCRA SR-027
Valor : R$ 123.337,49
Município: Sta Maria das Barreiras
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 36.968,45; 
33903396=R$ 13.970,16; 33903696=R$ 16.420,00; 
33903996=R$ 55.978,88.

PORTARIA Nº 144/2008
Nome:  ELCIONE BARBOSA DOS SANTOS
Função: Extensionista Rural I
Programa : 1209 – Igualdade Étnico-Racional e Social
Projeto Atividade: 4872 – Implantação de Ações de ATER e 


